
103683-2025 Page 1/5

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 103683-2025 - Procedură concurențială

Grecia – Servicii IT: consultanţă, dezvoltare de software, internet şi asistenţă – Implementation of 
the Single Reporting Platform
OJ S 33/2025 17/02/2025
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: European Union Agency for Cybersecurity (ENISA)
E-mail: procurement@enisa.europa.eu
Forma juridică a achizitorului: Instituție, organ sau agenție a UE
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Implementation of the Single Reporting Platform
Descriere: Establishment of the Single Reporting Platform (SRA) for handling notifications as 
described in the relevant articles of the Cyber Resilience Act (CRA).
Identificatorul procedurii: 46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546
Identificator intern: ENISA/2025/OP/0001
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 72000000 Servicii IT: consultanţă, dezvoltare de software, 
internet şi asistenţă

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 11 000 000,00 EUR

Informații generale
Informații suplimentare: ENISA with this tender seeks the build up of a turnkey solution to 
implement CRASRP which should support all relevant functionality imposed by the CRA and 
respective (planned) delegated/implementing acts. In particular CRASRP should be able to 
support notifications as referred to Article 14(1) and (3) and Article 15(1) and (2) of CRA. The 
architecture of the CRASRP shall allow Member States and ENISA to put in place their own 
electronic notification end-points. Establishment of the CRASRP is referred in Article 16 of 
CRA.In case of unavailability or disruptions in the functioning of the electronic means of 
communication provided in Section 5.1.11 in the last 5 calendar days before the time limit for 
receipt indicated in Section 5.1.12, the contracting authority reserves the right to extend this 
time limit and publish the extension at the Internet address provided in Section 5.1.11, without 
a preceding publication of a corrigendum to this notice. Economic operators interested in this 
procurement are invited to subscribe to the call for tenders at the address in Section 5.1.11 in 
order to get notified when new information or documents are published.
Temei juridic: 
Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046

Motive de excludere

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/103683-2025
mailto:procurement@enisa.europa.eu


103683-2025 Page 2/5

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

Faliment: For the full list of exclusion grounds please consult the procurement documents.

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Implementation of the Single Reporting Platform
Descriere: Establishment of the Single Reporting Platform (SRA) for handling notifications as 
described in the relevant articles of the Cyber Resilience Act (CRA).
Identificator intern: ENISA/2025/OP/0001

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 72000000 
Servicii IT: consultanţă, dezvoltare de software, internet şi asistenţă

, Clasificare suplimentară (cpv): 72230000 Servicii de dezvoltare de software personalizat
, 72200000 Servicii de programare şi de consultanţă software 72260000 Servicii de software

Durata estimată
Durată: 48 Luni

Reînnoire
Achizitorul își rezervă dreptul de a efectua achiziții suplimentare de la contractant, așa cum 
este descris aici: The framework contract is concluded for an initial period of 12 (twelve) 
months, renewable 3 (three) time(s). Please consult the draft framework contract in the 
procurement documents.

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 11 000 000,00 EUR

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice finanțat integral sau parțial din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

: Informații privind anunțurile anterioare
Identificatorul anunțului anterior: 18223-2025

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: Please consult the procurement documents.

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Descriere: Please consult the procurement documents.

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: Please consult the procurement documents.

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate



103683-2025 Page 3/5

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Descriere: Please consult the procurement documents.
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 70,00
: Criteriu

: Tip Preț
Descriere: Please consult the procurement documents.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 30,00

Documentele achiziției
Termenul-limită pentru solicitarea de informații suplimentare: 10/03/2025
Unde se găsesc documentele achiziției: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities
/portal/screen/opportunities/tender-details/46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546-CN?
#anchorDocuments
Canal de comunicare ad-hoc: 
Nume: Funding and Tenders Portal
URL: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/tender-
details/46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546-CN?#anchorDocuments

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://webgate.ec.europa.eu/digit/opsys/esubmission?
cftUuid=46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: bulgară, cehă, daneză, 
germană, greacă, engleză, spaniolă, estonă, finlandeză, franceză, irlandeză, croată, maghiară
, italiană, lituaniană, letonă, malteză, neerlandeză, polonă, portugheză, română, slovacă, 
slovenă, suedeză
Catalog electronic: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 18/03/2025 09:30:59 (UTC+2) Eastern European 
Time, Central European Summer Time
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 6 Luni
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 18/03/2025 10:30:00 (UTC+2) Eastern European Time, Central European 
Summer Time
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Autorizată
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: da

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Court of Justice of the European Union
TED eSender: European Commission

8. Organizații

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/tender-details/46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546-CN?#anchorDocuments
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/tender-details/46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546-CN?#anchorDocuments
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/tender-details/46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546-CN?#anchorDocuments
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/tender-details/46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546-CN?#anchorDocuments
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/tender-details/46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546-CN?#anchorDocuments
https://webgate.ec.europa.eu/digit/opsys/esubmission?cftUuid=46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546
https://webgate.ec.europa.eu/digit/opsys/esubmission?cftUuid=46439658-5635-4465-ae7d-0a40e6e8e546


103683-2025 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1. ORG-0001
Denumire oficială: European Union Agency for Cybersecurity (ENISA)
Număr de înregistrare: ENISA
Departament: ENISA.ED - Executive Director
Adresă poștală: Agamemnonos 14, Chalandri, Attiki
Localitate: Athens
Cod poștal: GR-15231
Subdiviziunea țării (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (Kentrikos Tomeas Athinon) (EL303)
Țara: Grecia
E-mail: procurement@enisa.europa.eu
Telefon: +30 28 14 40 9711
Adresa de internet: https://enisa.europa.eu/
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

ORG-0002
Denumire oficială: Court of Justice of the European Union
Număr de înregistrare: CURIA
Adresă poștală: Rue du Fort Niedergrünewald
Localitate: Luxembourg
Cod poștal: L-2925
Subdiviziunea țării (NUTS): Luxembourg (LU000)
Țara: Luxemburg
E-mail: GC.Registry@curia.europa.eu
Telefon: +352 4303-1
Adresa de internet: http://curia.europa.eu
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0003
Denumire oficială: European Commission
Număr de înregistrare: EUCOM
Adresă poștală: Mondrian (CDMA), Rue du Champ de Mars 21
Localitate: Brussels
Cod poștal: B-1050
Subdiviziunea țării (NUTS): Arr. de Bruxelles-Capitale/Arr. Brussel-Hoofdstad (BE100)
Țara: Belgia
E-mail: procurement@enisa.europa.eu
Telefon: +32 2 299 11 11
Adresa de internet: https://commission.europa.eu/
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: f79c7e77-3731-42a4-a878-15fba5c61459  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16

mailto:procurement@enisa.europa.eu
https://enisa.europa.eu
mailto:GC.Registry@curia.europa.eu
http://curia.europa.eu
mailto:procurement@enisa.europa.eu
https://commission.europa.eu


103683-2025 Page 5/5

Data notificării expedierii: 14/02/2025 09:41:59 (UTC+1) Central European Time, Western 
European Summer Time
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: engleză
Numărul de publicare al anunțului: 103683-2025
Numărul ediției JO S: 33/2025
Data publicării: 17/02/2025


